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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Godkendt.



Punkt 2: Pædagogisk tilsyn 2023 i område Smørum - orientering

23/6683

Beslutningstema
Familieudvalget orienteres om kvaliteten af det pædagogiske arbejde i område Smørum på baggrund af det pædagogiske
tilsyn, som er gennemført i perioden februar til juni 2023.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Egedal Kommune er ifølge Dagtilbudsloven §5 forpligtet til at føre tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud.
Tilsynet skal som minimum finde sted hvert andet år. Tilsynet skal føres med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i
den styrkede læreplan og skal bidrage til at fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og
pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv. Der
føres både tilsyn i de kommunale daginstitutioner samt i de private og selvejende daginstitutioner.
 
Det pædagogiske tilsyn i område Smørum er gennemført med afsæt i den overordnede ramme for pædagogisk tilsyn, som
Familieudvalget senest besluttede i marts 2023, og som fremgår af Egedal Kommunes hjemmeside.
 
Jf. den overordnede ramme for pædagogisk tilsyn er der gennemført systematiske observationer af læringsmiljøerne ved
hjælp af observationsredskabet KIDS (Kvalitetsudvikling i daginstitutioner), ligesom tilsynet baseres på
børneperspektiver, data for bl.a. sprog- og trivsel og på dialog om arbejdet med evalueringskultur, den pædagogiske
læreplan og øvrige lokale indsatser.
 
På udvalgets møde vil områdeleder Charlotte Weber, daglig leder i Børnehuset Junglen Lisbeth Heerup, daglig leder i
Børnehuset Mælkebøtten Jeanne Ingvardsen og pædagogisk konsulent Jette Dam holde et kort oplæg om kvaliteten i
området. Efterfølgende vil der være dialog med udvalget.
 
Vurdering af den pædagogiske kvalitet i område Smørum
I de 11 daginstitutioner i område Smørum vurderes det i tilsynet, at kvaliteten jf. Egedal Kommunes vurderingsskala er:
 
Dagtilbud Kvalitet Dagtilbud Kvalitet

Mælkebøtten Særdeles god Åkandehaven God

Lille Sødal Særdeles god Jordbærvangen God

Hindbærvangen God Solsikken God

Regnbuen God Fantasihaven God

Mariehønen God Junglen Mindre god

Stangkær God   
 
Ingen institutioner har utilstrækkelig kvalitet.
 
For hver daginstitution er der lavet en pædagogisk tilsynsrapport (se tilsynsrapporter i bilag og på daginstitutionernes
hjemmesider), hvor der uanset kvaliteten fremgår anerkendelser og anbefalinger til hver enkelt daginstitution.
 
Alle daginstitutioner skal på baggrund af tilsynsrapporten lave en handleplan, hvor det fremgår, hvordan institutionen
arbejder videre med udviklingsområder og temaer. Denne handleplan vil desuden være afsæt for det efterfølgende tilsyn,
herunder uanmeldte tilsyn eller i forbindelse med eventuel opfølgning på tilsynet.
 



Som det fremgår af oversigten ovenfor, er kvaliteten generelt i området god.
I én daginstitution er kvaliteten vurderet til at være ’mindre god’. I den konkrete institution er derfor lavet en mere
omfattende handleplan, som understøttes af en pædagogisk konsulent og pædagogiske flyvere, ligesom der vil være
uanmeldt tilsyn i daginstitutionen.
 
Mange steder i området ses gode samspil, anerkendende relationer og gode aktiviteter mellem medarbejdere og børn. I to
daginstitutioner var dette gennemgående på alle stuer, mens det i flere andre daginstitutioner varierede fra stue til stue
eller fra medarbejder til medarbejder. Der er gennemgående et godt udgangspunkt for videre udvikling af kvaliteten.
 
Der er generelt behov for pædagogisk at udvikle de fysiske omgivelser indendørs, hvad angår inspirerende legezoner og
dekorerede vægge i børnehøjde, som i højere grad kan understøtte børnenes lege- og læreprocesser. Et øget fokus på
legens betydning og understøttelse af og deltagelse i børns lege er også et opmærksomhedspunkt som bidrager til alle
børns deltagelse.
 
Medarbejdere og ledere i daginstitutionerne giver udtryk for, at arbejdet med udvikling af den pædagogiske praksis
generelt sker gennem refleksion i personalegrupperne, flere steder med udgangspunkt i Egedals ”Skema til handling”,
som er en handleplan i forhold til et konkret fokus. Der er fremadrettet brug for at lyse på en mere systematisk evaluering
af indsatser, herunder brug af data og inddragelse af et aktivt børneperspektiv.
 
Område Smørum har de sidste par år været præget af lederskift og medarbejderomsætning i flere institutioner. Derudover
er der institutioner, der har rekrutteret mange nye medarbejdere særligt i forhold til kapacitetsudvidelser. Enkelte
institutioner har været præget af mere stabilitet. Omsætningen af medarbejdere har øget behovet for at have fælles
strukturer og etablere samarbejdsrelationer både i de enkelte institutioner og i ledergruppen, og derfor har der særligt
været fokus herpå.
 
I de fleste tilsyn er der indhentet et aktivt børneperspektiv ved, at tilsynskonsulenten har været i dialog med nogle børn
eller med et ”tilstræbt indefra-børneperspektiv”, som der er lavet praksisfortællinger over – denne del af tilsynet vil i
kommende tilsyn blive endnu mere fokuseret.
 
På kvalitetssamtalen for hele området den 28. juni 2023 blev det drøftet, hvilke udviklingspotentialer, der er i området
som helhed. Her pegede den samlede ledergruppe på, at de især gerne vil udvikle en fælles forståelse af
evalueringsbegrebet og samt det pædagogiske begreb leg. Derudover vil de fortsat have fokus på det nye børnesyn og
børneperspektiverne i praksis. Den samlede ledergruppe giver i kvalitetssamtalen udtryk for internt at have et godt
læringsfællesskab, som understøttende for egen daglige ledelse.
 
Tilsyn i øvrige områder, og i private og selvejende daginstitutioner

I foråret 2023 blev gennemført tilsyn i område Ganløse/Slagslunde, som der blev orienteret om politisk i marts
2023.
I december 2022 blev der gennemført tilsyn i den private daginstitution Børnehuset Karmsten, som fik
kvalitetsvurderingen ”god” (se tilsynsrapporten på institutionens hjemmeside).
I marts 2023 blev der gennemført tilsyn i den selvejende daginstitution Stenløse Menighedsbørnehave, som fik
kvalitetsvurderingen ”Særdeles god” (se tilsynsrapporten på institutionens hjemmeside).

 
Der vil i efteråret 2023 blive gennemført pædagogisk tilsyn i område Stenløse og dagplejen samt i område Ølstykke.
 
Familieudvalget vil blive orienteret om resultaterne løbende.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Repræsentanter fra forældreråd/områdebestyrelse har været inviteret til at ønske et fokus i observationerne og deltog i
sidste del af dialogmødet i de enkelte institutioner.
 
I efteråret 2023 vil der på et områdebestyrelsesmøde blive orienteret om det samlede tilsyn i området.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Taget til efterretning.

Bilag



Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Junglen 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Fantasihaven 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Hindbærvangen 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Regnbuen 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Mælkebøtten 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Mariehønen 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Åkandehaven 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Jordbærvangen 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Stangkær 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Lille Sødal 2023)

Det pædagogiske tilsyn (Børnehuset Solsikken 2023)

Oversigt kvalitetsvurdering område Smørum



Punkt 3: Organisering og ledelsesstruktur på dagtilbudsområdet -
beslutning

22/7603

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning 31. august 2022 om at nedsætte et rådgivningsudvalg samt Byrådets godkendelse 26.
oktober 2022 af kommissoriet for rådgivningsudvalgets arbejde, er der i foråret 2023 udarbejdet en opsamling på
rådgivningsudvalgets arbejde, som har dannet afsæt for de efterfølgende politiske drøftelser.
 
Med denne sag skal det besluttes, hvilken organisering og ledelsesstruktur, der fremadrettet skal være på
dagtilbudsområdet.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 
1)    En af følgende modeller besluttes:
a)    Model 1, hvor dagtilbudsområdet fortsætter med at være organiseret i de nuværende 4 områder, eller
b)    Model 2, hvor dagtilbudsområdet organiseres i 4 områder med mere ligelig fordeling af daginstitutioner, eller
c)     Model 3, hvor dagtilbudsområdet organiseres i 3 områder
 
2)    At det besluttes, at administrationen vender tilbage med et oplæg til, hvordan nærdemokratiet og forældrerådenes og
de daglige lederes lokale råderum, medbestemmelse og indflydelse kan styrkes uanset, hvilken struktur der er på området.

Sagsfremstilling
Baggrunden for sagen er, at det på byrådsmødet 31. august 2022 blev besluttet at nedsætte et rådgivningsudvalg, som fik
til opgave at se på organisering og ledelsesstruktur på dagtilbuds- og skoleområdet og i forlængelse heraf fremlægge nye
mulige modeller for fremtidig organisering og ledelsesstruktur.
 
Rådgivningsudvalget bestod af repræsentanter fra områdebestyrelser, skolebestyrelser, faglige organisationer,
medarbejdere fra dagtilbud og skoler, ledere fra dagtilbud og skoler, en elev samt dagtilbudschef, skolechef og
velfærdsdirektør. I processen er der udover møder i rådgivningsudvalget gennemført fokusgruppeinterview med
områdeledere, afholdt workshop for LokalMED, daglige ledere og områdeledere samt udsendt spørgeskemaer til alle
forældre, medarbejdere og ledere på området.
 
Rådgivningsudvalgets arbejde blev afsluttet i foråret 2023 i form af ”Opsamling på rådgivningsudvalgets arbejde med
organisering og ledelsesstruktur på dagtilbuds- og skoleområdet” (se bilag).
 
Overordnet set er det i rådgivningsudvalgets arbejde på dagtilbudsområdet blevet tydeligt:

At der er et stort ønske om at bevare områdeledelse
At de daglige ledere gerne vil være en del af forpligtende ledelsesfællesskaber
At der er et ønske mere tid til administrativ support
At der er et ønske om øget kendskab til hinanden på tværs af nuværende institutioner/områder

 
Derudover er det i processen blevet tydeligt, at det uanset overvejelser om ny struktur vil være hensigtsmæssigt at styrke
nærdemokratiet og forældrerådene og de daglige lederes lokale råderum, så ansvar, beslutningskompetence og
opgavemængde er mere hensigtsmæssigt fordelt mellem områdebestyrelse og forældreråd og mellem områdeleder og
daglig leder. Dette vil ligeledes understøtte den politisk besluttede ”Vision for dagtilbudsområdet – sammen i
børnehøjde”, hvor der bl.a. er lagt vægt på forældresamarbejde og faglig ledelse, som understøttende til at skabe nærvær
og tryghed lokalt og i børnehøjde.
 
Rådgivningsudvalget har drøftet og forholdt sig til forskellige modeller for organisering og ledelsesstruktur og har
prioriteret tre modeller på dagtilbudsområdet, som er fremlagt til politisk behandling.
 
De tre modeller:



 
Model 1: Nuværende 4 områder
Generelt er der bred tilfredshed blandt forældre, medarbejdere og ledere med den nuværende organisering og
ledelsesstruktur på dagtilbudsområdet, hvor der er fire områdeledere og en daglig leder i hver daginstitution.
Overgangsarbejdet til de fire distriktsskoler, professionaliseringen af områdetillidsrepræsentanter og
områdearbejdsmiljørepræsentanter, de daglige lederes ansvar for det lokale læringsmiljø og samarbejdet internt i de fire
områdelederteams fremhæves som særligt godt.
 
Model 2: 4 områder med mere ligelig fordeling af institutioner
Med denne model etableres 4 nye områder (Nordvest, Nordøst, Midt og Syd) med en mere ligelig fordeling af antallet af
daginstitutioner i de 4 områder. Det vil medvirke til, at ledelsesopgaven og måden, der bedrives områdeledelse på,
strukturelt er mere ens. Denne model har flere af de samme fordele som den nuværende model, dog vil de 4 områder blive
justeret, og på den måde vil det berøre alle samarbejdsrelationer både internt på dagtilbudsområdet og med skolerne.
 
Model 3: 3 områder
Med denne model organiseres dagtilbudsområdet i 3 områder, hvor det nuværende område Ølstykke og Ganløse lægges
sammen til et nyt samlet område, mens område Stenløse og område Smørum forbliver, som de er. I denne model bliver de
tre områder forholdsmæssigt lige store, og dermed er den ledelsesmæssige opgave for områdelederne mere ens. Denne
model frigiver desuden ressourcer til øget administrativ understøttelse af ledelsen.
 
Politisk behandling
Familieudvalget har drøftet organiseringen og ledelsesstrukturen for dagtilbudsområdet på udvalgsmødet 1. maj 2023.
Herudover har Byrådet drøftet organisering og ledelsesstruktur på dagtilbuds- og skoleområdet på temadrøftelser 23. maj
og 20. juni 2023.
 
Høring
Afhængigt af hvilken model der politisk besluttes, lægges op til følgende høringsproces:

Model 1: Sendes ikke høring
Model 2: Træder i kraft pr. 1. januar 2024 og sendes i høring i områdebestyrelser, faglige foreninger, CenterMED
og LokalMED på dagtilbudsområdet
Model 3: Træder i kraft pr. 1. januar 2024 og sendes i høring i områdebestyrelser, faglige foreninger, CenterMED
og LokalMED på dagtilbudsområdet

 
Høringsperioden for model 2 og model 3 vil være fra 31. august 2023 til 5. oktober 2023. Der vil blive udsendt
høringsmateriale umiddelbart efter de politiske beslutninger ultimo august 2023.
 
Videre proces
Afhængigt af den valgte model vil der efterfølgende være behov for yderligere tiltag, der understøtter strukturen. Det
gælder fx:

at styrke forældres muligheder for at deltage i nærdemokratiet fx gennem forældreråd
at revidere styrelsesvedtægten for dagtilbud (styrke forældrerådene)
at revidere organiseringen af LokalMED/bestyrelser
administrative konsekvenser af evt. ny struktur (navne mv.)
samarbejde og strukturer for overgangen mellem dagtilbud og skole
anden ledelsesmæssig fordeling af opgaver ml. daglige ledere og områdeledere, herunder opdatere
funktionsbeskrivelser samt afklare ledelsesroller og mødestrukturer
afklaring af hvilken form for administrativ understøttelse, som daglige ledere og områdeledere har behov for
(model 3)
personalejuridisk håndtering

I takt med at der bliver justeret på indhold, som skal til politisk behandling, vil det blive fremlagt.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Budgettet holdes inden for dagtilbudsområdets nuværende ramme ved
eventuelle ændringer af organisering og ledelsesstruktur.

Borgerdialog
Områdebestyrelserne har været repræsenteret i rådgivningsudvalget. Derudover har der været udsendt spørgeskemaer til
alle forældre til børn i kommunens daginstitutioner, ligesom Borgerudvalget har været inddraget.



 
Afhængigt af hvilken model, der politisk vælges, vil områdebestyrelser, faglige foreninger, CenterMED og LokalMED på
dagtilbudsområdet blive hørt.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Pkt. 1a. og 2. Anbefalet.
 

Bilag

Opsamling på rådgivningsudvalgets arbejde



Punkt 4: Styrelsesvedtægt for dagtilbud - beslutning

23/5937

Beslutningstema
På baggrund af Budgetaftale 2023 om, at Klub Egedal er en del af Ung Egedal, er Styrelsesvedtægten for dagtilbud blevet
revideret og lægges hermed op til politisk behandling.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Styrelsesvedtægten for dagtilbud godkendes.

Sagsfremstilling
Med Budgetaftale 2023 blev det politisk besluttet, at Klub Egedal er en del af Ung Egedal. Administrationen har som
konsekvens heraf foretaget en revision af Styrelsesvedtægten for dagtilbud fra 2021. Den oprindelige vedtægt fremgår i
bilag nr. 1, og vedtægt med afmærkede reviderede passager fremgår i bilag nr. 2.
 
Med revideringen af Styrelsesvedtægten for dagtilbud er al tekst omkring Klub Egedal skrevet ud. Det indebærer fx, at
passagen ”Byrådet skal fastsætte og offentliggøre kommunens mål og rammer for klubtilbud, jf. dagtilbudsloven § 3” er
taget ud.
 
Derudover er ’Center for Skole og Dagtilbud’ ændret til ’Dagtilbud og skole’, og ’centerchef i CSD’ er ændret til
’dagtilbudschef’.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Ændringerne i styrelsessvedtægten sendes ikke i høring, idet der er tale om administrative ændringer som konsekvens af
den nye organisering af Klub Egedal jf. Budgetaftale 2023.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Anbefalet.

Bilag

Bilag 1 - Styrelsesvedtægt for dagtilbud og klubtilbud i Egedal Kommune 2021

Bilag 2 - Styrelsesvedtægt for dagtilbud i Egedal Kommune 2021 - med ændringer



Punkt 5: Styrelsesvedtægt for Ung Egedal - orientering

22/15491

Beslutningstema
På baggrund af Budgetaftale 2023 om, at Klub Egedal er en del af Ung Egedal, orienteres Familieudvalget om politisk
behandling af den reviderede styrelsesvedtægt for Ung Egedal.

Kompetence til afgørelse
Skole- og Uddannelsesudvalget.
 
Til orientering i Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at ændringer til Styrelsesvedtægten for Ung Egedal tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med Budgetaftale 2023 er det politisk besluttet, at Klub Egedal (kommunens fritidsklubtilbud) er en del af Ung Egedal.
Det indebærer, at fritidsklubtilbuddet for 4. til 7. klasses elever samt ungdomsklubber for elever fra 7. klasse til og med 17
år lovgivningsmæssigt flyttes fra at være et tilbud under dagtilbudsloven til at være et tilbud under ungdomsskoleloven.
 
Den nye organisering giver mulighed for at binde fritidsdelen i klubber og ungdomsskolen yderligere sammen, og styrke
sammenhængen i kommunens tilbud til børn og unge fra mellemtrinnet og op. Rent indholdsmæssigt ændrer
sammenlægningen ikke på hverdagen for børn, unge og personale, der kan bedrive den samme gode pædagogiske praksis
som nu.
 
Politisk er det således også vægtet højt, at det faglige arbejde og fokus, fortsat finder sted med afsæt i dagtilbudsloven,
ligesom der fortsat gennemføres pædagogisk tilsyn svarende til rammerne under dagtilbudsloven.
 
Administrationen har i den forbindelse foretaget en revision af vedtægten for styrelsen af Ungdomsskolen, Ung Egedal fra
2019. Den oprindelige vedtægt kan ses i bilag nr. 1 – den reviderede i bilag nr. 2.
 
Ændringerne i styrelsesvedtægten knytter sig hovedsageligt til bestyrelsen samt valg hertil. Ændringerne er foreslået for at
sikre, at den nye bestyrelse har den nødvendige kapacitet og viden til kunne varetage bredden i den nye organisation samt,
at den internt kan sikre viden fra medarbejderne.
 
De primære ændringer er:
 

1. Følgende betegnelser ændres som følge af, at Klub Egedal er en del af Ung Egedal:

1.1. Vedtægt for styrelsen af Egedal Kommunes Ungdomsskole ændres til Styrelsesvedtægt for Ung Egedal.
1.2. Ungdomsskolebestyrelsen ændres til Bestyrelsen for Ung Egedal.
1.3. Ungdomsskoleplanen ændres til Planen for Ung Egedal.
1.4. Ungdomsskolens leder ændres til Lederen af Ung Egedal.

2. Kapitel 1 (Formål) er udvidet med en tilføjelse af henvisning til Dagtilbudslovens § 65 (formålsparagraf for
klubtilbud og andre socialpædagogiske fritidstilbud til større børn og unge) samt Dagtilbudslovens §5 stk. 4.
Sidstnævnte henviser til at Byrådet skal føre tilsyn med fritids- og klubtilbud.

3. At Ung Egedals bestyrelse udvides med:

3.1. Én repræsentant fra foreningslivet med særlig interesse for ungdomsskolearbejdet.
3.2. Yderligere én medarbejderrepræsentant fra Klub Egedal.

4. Præcisering af at min. én af ungerepræsentanterne i bestyrelsen vælges fra Klub Egedal.
5. At forældrerepræsentanterne fremover vælges fra forældrerådene i Klub Egedal, samt, som hidtil, én af de fire

skolebestyrelser.
6. Kapitel 9 (Lederen af Ung Egedal) er forenklet og mere bredt formuleret. Dette ud fra en betragtning af, at den

tidligere beskrivelse var meget detaljeret og opsummerende ift. ungdomsskolens aktiviteter på daværende tidspunkt.
7. Kapitel 10 (Elev- og klubråd) er udvidet til, at eleverne ved ungdomsskolen kan danne elevråd eller -forsamling,

samt at unge i Klub Egedal kan danne klubråd.



8. Tilføjelse af kapitel 4 (Forældreråd (Klub Egedal)), kapitel 6 (Udtrædelse af bestyrelsen), kapitel 11
(Tavshedspligt), kapitel 12 (Klagemuligheder) og kapitel 13 (Ændring af vedtægten).

 
Derudover er beskrivelsen af Ung Egedal i slutningen af styrelsesvedtægterne blevet slettet. Dette ud fra en vurdering af
at en beskrivelse, der indholdsmæssigt løbende ændrer sig, ikke bør være i styrelsesvedtægten. Der henvises i stedet til
”Ungdomsskoleplanen”, der opdateres minimum hvert 4. år i forlængelse af kommunalvalget. Seneste ungdomsskoleplan
er godkendt af Byrådet 22. februar 2023.
 
Politisk proces
Skole- og Uddannelsesudvalget skal den 16. august 2023 træffe beslutning om at sende den reviderede styrelsesvedtægt
for Ung Egedal i høring i bestyrelsen for Ung Egedal. Efter høringsperioden vil styrelsesvedtægten blive fremlagt til
politisk behandling i Skole- og Uddannelsesudvalget og til orientering i Familieudvalget med henblik på endelig
beslutning i Byrådet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Ændringerne i styrelsesvedtægten har været til drøftelse i Ung Egedals bestyrelse og MED-udvalg samt Klub Egedals
daværende bestyrelse og MED-udvalg.
 
Den reviderede styrelsesvedtægt sendes i høring i Ung Egedals bestyrelse.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Styrelsesvedtægt for Ung Egedal 2019

Bilag 2 - Styrelsesvedtægt for Ung Egedal 2023



Punkt 6: Forebyggelseskonsulenter i Social og handicap - orientering

23/6970

Beslutningstema
På baggrund af en omlægning af den forebyggende indsats i Social og handicap, orienteres om den nye organisering med
socialfaglige forebyggelseskonsulenter, som skal understøtte det forebyggende arbejde i skoler og dagtilbud.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget - Social- og Arbejdsmarkedsudvalget - Skole- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om forebyggelseskonsulenter i Social og handicap tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Social og handicap indgår i tæt forebyggende samarbejde med skoler og dagtilbud. Samarbejdet har blandt andet
indebåret, at myndighedsrådgivere deltager på såkaldte inddragende netværksmøder på skoler og i dagtilbud. Et
inddragende netværksmøde samler forskellige fagpersoner, barnet og dets forældre, samt deres private netværk for at lave
aftaler, der kan skabe en positiv forandring for barnet. Formålet med de inddragende netværksmøder er at forebygge, at
børn og familiers problemer vokser sig store samt at styrke samarbejdet mellem kommunens centre på børneområdet.
 
Administrationen gennemførte en intern evaluering af de inddragende netværksmøder i efteråret 2022. Evalueringen viste,
at skoler og dagtilbud oplevede god effekt af metoden, som bliver anvendt på møderne, og muligheden for at få sparring
fra forskellige fagpersoner. Dog efterspurgte ledere og medarbejdere et endnu tættere samarbejde med
myndighedsrådgiverne. Samtidigt oplevede myndighedsrådgiverne, at det var svært at prioritere det forebyggende og
konsultative arbejde på grund af stort arbejdspres i deres øvrige sager.
 
Ledelsen i Social og handicap har på baggrund af evalueringen vurderet, at en omlægning af den forebyggende indsats i
Social og handicap vil forbedre det forebyggende samarbejde med skoler og dagtilbud. Derfor etableres der nu to nye
forebyggelseskonsulentstillinger til skoleområdet.
 
Forebyggelseskonsulenterne forankres i Familiesupporten. Familiesupportens øvrige medarbejdere får samtidigt en
forebyggelseskonsulentfunktion i forhold til dagtilbud.
 
Formålet med forebyggelseskonsulenterne er:
•         At give børn og familier hurtig og specialiseret hjælp, der kan forebygge problemudvikling i barnets hverdag i
enten dagtilbud, skole eller hjem.
•         At give skoler og dagtilbud hurtig og specialiseret hjælp i akutte sager, herunder konkrete forebyggende forløb og
samtaler med både børn og forældre
•         At give skoler og dagtilbud hurtig og specialiseret rådgivning om forebyggelse af problemudvikling hos børn
•         At samle kompetencer omkring det forebyggende arbejde i Familiesupporten
•         At etablere en tydeligere arbejdsdeling mellem det forebyggende og det myndighedsudøvende arbejde i Social og
handicap.
 
Forebyggelseskonsulenternes konkrete opgaver vil være at være tilgængelige for skoler/dagtilbud på telefon og/eller ved
fysisk tilstedeværelse. De er specialiserede i det forebyggende arbejde omkring børn, og kan hjælpe medarbejdere i skoler
og dagtilbud med at vurdere, hvad en konkret situation kalder på. Det kan være en underretning, forebyggende samtaler
eller rådgivning eller evt. et inddragende netværksmøde med øvrige fagligheder. Herudover kan
forebyggelseskonsulenterne selv gennemføre forebyggende samtaler med børn og familier (Servicelovens §11.3).
 
Forebyggelseskonsulenterne vil samarbejde med Familiehuset, myndighed, sundhedspleje og PPR og vil derved bidrage
til at sikre et tæt koordineret samarbejde i konkrete sager.
 
Forebyggelseskonsulenterne har ikke myndighedskompetence og kan således ikke indstille/henvise til yderligere indsatser
eller undersøgelser.
 
Ændringer i forhold til det nuværende forebyggende samarbejde
Etableringen af forebyggelseskonsulenter betyder, at myndighedsrådgiverne ikke længere vil deltage i de forebyggende
inddragende netværksmøder og tværfaglige teams, som de tidligere har gjort.
 



I aktive sager i Social og handicap er det fortsat myndighedsrådgiveren, der deltager på møder, herunder evt. inddragende
netværksmøder.
 
Den nye organisering med forebyggelseskonsulenter forventes implementeret i efteråret 2023.
 
De to stillinger finansieres indenfor det eksisterende budget ved at omlægge stillinger fra Modtagelsen og fra det sociale
myndighedsteam, som ikke længere skal deltage på de inddragende netværksmøder.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da udgiften afholdes i nuværende budget.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Taget til efterretning.



Punkt 7: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Familieudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Familieudvalget den 14-08-2023
Taget til efterretning.
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